Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Coordenadoria para o Fortalecimento da qualidade do ensino - CFOR

1º Adendo ao EDITAL N° 21/2024/PROGRAD/UFCA
Programa de Iniciação à Docência- PID

A Pró-Reitoria de Graduação (Prograd) e o Grupo de Trabalho de Monitoria (GTM) da

Universidade Federal do Cariri (UFCA), no uso de suas atribuições legais e observando o

atendimento às determinações do Edital n° 21/2024/PID/PROGRAD/UFCA e do Anexo I da

Resolução nº 01/2014/CONSUP, que dispõe sobre a regulamentação do Programa de Iniciação à

Docência (PID) no âmbito da Universidade Federal do Cariri. Resolvem:

Art. 1º Retificar parcialmente os itens abaixo relacionados, cujas alterações estão a

seguir elencadas:

Onde se lê:

8.5 Podem ser adicionados nos campo Metodologia de Desenvolvimento do Projeto os

seguintes conteúdos, que resultarão em pontuação adicional, conforme barema:

● Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da ONU: Abordar quais ODS serão tratadas

pelo projeto, indicando as estratégias específicas que serão implementadas para contribuir com

esses objetivos.

● Acessibilidade: Inclusão de pessoas com deficiência e a promoção do respeito às identidades

e diversidades de gênero, idade e compleição física.

8.6. Os professores-orientadores que colaboraram como Avaliadores dos Resumos da Dimensão

Ensino da 1ª SEPEC/UFCA 2025, terão direito a um acréscimo de 05 pontos na avaliação.

Leia-se:

10.5 Podem ser adicionados nos campos Metodologia de Desenvolvimento do Projeto os

seguintes conteúdos, que resultarão em pontuação adicional, conforme barema:

● Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da ONU: Abordar quais ODS serão tratados

pelo projeto, indicando as estratégias específicas que serão implementadas para contribuir com

esses objetivos.

● Acessibilidade: Inclusão de pessoas com deficiência e promoção do respeito às identidades e

diversidades de gênero, idade e compleição física.

_______________________________________________________________________________
(Av. Tenente Raimundo Rocha Nº 1639

Bairro Cidade Universitária ) - (+55 (88) 3221 9200)
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: (cfor.proen@ufca.edu.br)

10.6. Os professores-orientadores que colaboraram como Avaliadores dos Resumos da

Dimensão Ensino da 1ª SEPEC/UFCA 2025, terão direito a um acréscimo de 05 pontos na

avaliação.

Onde se lê:

11.2. As notas atribuídas aos quesitos de avaliação, constantes no subitem 8.4, obedecerão à

escala de pontuação apresentada no Quadro abaixo, réplica do Formulário de Avaliação dos

projetos do Módulo Monitoria.

Leia-se:

11.2. As notas atribuídas aos quesitos de avaliação constantes no subitem 10.4 obedecerão à

escala de pontuação apresentada no quadro abaixo, réplica do Formulário de Avaliação dos

projetos do Módulo Monitoria.

Juazeiro do Norte, 03 de janeiro de 2025.

PRISCILLA RÉGIS CUNHA DE QUEIROZ
Pró-Reitora de Graduação
Matrícula SIAPE: 1140117

_______________________________________________________________________________
(Av. Tenente Raimundo Rocha Nº 1639

Bairro Cidade Universitária ) - (+55 (88) 3221 9200)
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: (cfor.proen@ufca.edu.br)

		2025-01-03T13:42:30-0300